



Studienævn for: Mellemøststudier

Dato: 08-12-2015

Tidsrum: 9 - 10

Lokale: Center for Mellemøststudiers mødelokale

Referat Studienævn

Deltagere

Peter Seeberg, Kirstine Sinclair (formand), Lone L Pedersen, Tanja Jusslin (referent).

Afbud

Katrine Mortensen

1. Godkendelse af dagsorden

Dagsorden blev godkendt. Under meddelelser vil blive orienteret om slutevalueringer.

2. Godkendelse af referat 231015

Referatet blev godkendt.

3. Meddelelser

Rekvisation forår 2016

Kirstine Sinclair orienterede om, at rekvisitionen for foråret 2016 er på plads. Endvidere orienterede Kirstine om, at der den 1. december er tildelt specialevejledere til i alt 31 studerende. De skal alle skrive speciale i foråret 2016. Hver specialevejleder tilrettelægger forløb for egne studerende.

Optag 2016 – herunder optag af internationale studerende

Kirstine Sinclair orienterede om, at Mellemøststudier på foranledning af Fakultetet vil teste en ændret model for optagelse af internationale studerende ved optag 2016. I modellen tages løbende stilling til ansøgninger fra de internationale studerende ud fra eksisterende adgangskrav og supplerende adgangskriterier. Endvidere forpligter uddannelsen til en løbende kontakt til de studerende frem mod studiestart. Konkret vil det på Mellemøststudier bestå i, at de vil blive sat på udsendelseslisten for nyhedsbrevet, og at de ellers modtager velkomstbrev som de øvrige studerende.

Baggrunden for testen er SDUs strategiske indsatsområde for internationalisering. Her er det en udfordring, at de internationale studerende aktuelt ofte falder fra, fordi de først får besked om optagelse som danske studerende i juli. Det giver dem ikke megen tid til at flytte til Danmark m.v.

Studienævnet hilste initiativet velkomment. Testen af modellen bliver interessant at følge - specielt om det vil resultere i en overvægt af internationale studerende pga. loftet over optaget.

Opfølgning på ansøgning til dekanen om afleveringsfristen for specialekontrakten

Kirstine Sinclair orienterede om mødet på fakultetet. Fakultetet (Binderup, Bloch og Pedersen) udtrykte en bekymring for en fast frist den 1. februar, da det giver mindre tid til specialeskrivningen. Kirstine Sinclair pointerede over for Fakultetet, at de studerende gerne må aflevere kontrakten inden den 1. februar, men at den 15. januar er en udfordrende deadline for de studerende på Mellemøststudier pga. praktikforløbet på 3. semester. De studerende vender ofte først tilbage omkring 1. februar. Det blev med Fakultetet aftalt, at Mellemøststudier sammen med de studerende evaluerer processen efter aflevering af specialet den 1. juni og før bedømmelsen 1. juli med henblik på en eventuel justering.

Opfølgning fra sidste studienævnsmøde om 'History of Research on the Middle East'

Kirstine Sinclair fortalte om de studerendes positive respons på udmeldingen om bl.a. tilrettelæggelsen af faget ift. specialet, og at besvarelsen af de 6 spørgsmål var frivillig. Der var i studienævnet enighed om, at dette semesters erfaringer anvendes næste gang kurset kører.

Mulighed for projektorienterede forløb på universitetet

Kirstine Sinclair orienterede om, at det fra Fakultetet er præciseret, at det stadig er muligt at gennemføre et projektorienteret forløb på universitetet. Det skal dog afvikles som et selvstuderet emne med selvstændig målbeskrivelse og individuel udprøvning. Studiet vil ligeledes have mulighed for at inddrage de studerende i forskningen i forbindelse med BA-projektet og specialet.

Høring om ny SU-bekendtgørelse

Kirstine Sinclair orienterede om forslaget til ændringer i den nye SU-bekendtgørelse, hvor de væsentligste ændringer er:

- Ændrede regler om studieaktivitet, så udbetalingen af SU standses, når uddannelsessøgende på videregående uddannelser er mere end 6 måneder forsinket
- Nye regler om bonusstipendium til uddannelsessøgende, der har gennemført uddannelse på kortere tid end den normerede uddannelsestid
- Ny regel om slutlånstiden ved uddannelse i udlandet, så det alene er muligt at få op til 12 slutlånssater i forbindelse en hel uddannelse i udlandet

Politik aftale om justering af studiefremdriftsreformen

Kirstine Sinclair fortalte om den politiske aftale. Det fremgår eksplicit af aftalen, at man fastholder det overordnede mål om, at universiteterne skal reducere studietiden, og at manglende målopfyldelse har økonomiske konsekvenser. Aftalen indebærer bl.a., at universitetet får frihed til selv at fastlægge, om tilmeldingskravet skal bortfalde, eller om det skal fortsætte eventuelt i en justeret form.

Prorektor har pointeret, at det eksisterende regelsæt fortsat er gældende – måske frem til sommeren 2016 eller til 2017 afhængigt af, hvornår det nødvendige regelsæt og infrastruktur kan falde på plads.

Ændring af orlovsregler

Med undtagelse af barsel skal studerende nu søge om orlov før semesterstart.

Informationstekst til studerende om dispensationsansøgninger, usædvanlige forhold og lægeerklæringer

Studienævnet hilste informationsteksten velkommen.

Orientering fra Peter Seebergs møde med fakultetet om muligheder for oprettelse af nye uddannelser og aktiviteter

Peter Seeberg fortalte om møde med Fakultetet. Baggrunden var en konkret henvendelse fra Cairo Universitet om samarbejde om etablering af en uddannelse. På mødet blev der også redegjort for, at der er et misforhold mellem SDU strategiske indsatsområde for internationalisering og de aktuelle forhold. Der er her bl.a. en ambition om, at alle studerende skal til udlandet og studere.

Studienævnet drøftede forskellige muligheder for internationale aktiviteter, der kan indfri indsatsområdet omkring internationalisering. Det blev aftalt, at Peter Seeberg udarbejder et første idékatalog til Dietrich Jung og Kirstine Sinclair som baggrund for et samlet indspil til Fakultetet. Disse aktiviteter skal ikke indbefatte oprettelse af uddannelser.

4. Sager til behandling kvalitetspolitikken

Status på anbefalinger fra aftagerpanelet

Kirstine Sinclair orienterede om status for og opfølgning på anbefalinger fra aftagerpanelet. Der er i den forbindelse taget kontakt til Odense Kommune om deres integrationsindsats og muligheder for fyraftensmøder. Der er endnu ikke nogen tilbagemelding.

Ift. anbefaling om 'skæve uddannelser' med en kombination af Mellemøststudier og eksempelvis Big Data og traume psykologi har Kirstine Sinclair tidligere talt med prodekanen. Endvidere har Kirstine Sinclair søgt at få oplysninger om den nye uddannelse om Big Data og Privacy, som er under udvikling. Det blev aftalt, at der tages kontakt til Fakultetet med henblik på muligt samarbejde. Der var i studienævnet opbakning til at afsøge alternative muligheder inden for de givne rammer for at give de studerende mulighed for en toning af deres uddannelse. Der kunne eksempelvis være via afklaring af samarbejds muligheder med Imada omkring Big Data.

Gennemgang af nøgletal for uddannelsen, herunder frafald, gennemførelsestid, antal dimittender, overgangsgangsfrekvens, beskæftigelse

Kirstine Sinclair gennemgik nøgletallene for Mellemøststudier, som er i en positiv udvikling. Nøgletallet angående frafald er nu grønt. Forhåbningen er, at denne udvikling fortsætter bl.a. med de mange tilmeldte specialestuderende i foråret 2016.

5. Ansøgninger fra studerende

- Ansøgning om udsættelse af afleveringsfrist for speciale. Afvist
- Ansøgning om ændret ECTS-vægtning på faget 'Culture and Religion in the Middle East' (10 ECTS). Godkendt
- Ansøgning om ændret ECTS-vægtning på faget 'Culture and Religion in the Middle East' (10 ECTS). Godkendt
- Ansøgning om dispensation til udsættelse af afleveringsfrist for synopsis i 'Mediterranean Perspectives' (10 ECTS) til 1. januar 2016. Dokumentation er vedlagt. Godkendt
- Ansøgning om merit for 'Work Placement' (20 ECTS) på baggrund af tidligere arbejde. Godkendt
- Ansøgning om merit for 'Work Placement' (20 ECTS) på baggrund af tidligere arbejde. Godkendt
- Ansøgning om dispensation til at skrive speciale på dansk. Formandsgodkendt 071215
- Ansøgning om forhåndsmerit for 'elective course' (10 ECTS) på baggrund af fag fra Århus Universitet. Formandsgodkendt 031115

6. Eventuelt

Intet under eventuelt.

Forslag til dato for konstituerende møde i januar: 21. januar 2016

Kirstine Sinclair
Studienævnsformand /

Tanja Jusslin
Studienævnssekretær